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ANUNȚ 

Aducem la cunoștința publică 

 

PROIECTUL  DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea anulării accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare 

principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG 

nr. 107/2024 , respectiv OUG 112/2024 pentru reglementarea unor 

măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare 

şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 

României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative 

  

 Toți contribuabilii care se regăsesc în link-ul atașat, și care 

înregistrează debite restante la data de 31.08.2024, pot beneficia de 

anularea penalităţilor şi a tuturor accesoriilor aferente diferenţelor de 

obligaţii bugetare principale . 

 În cazul persoanelor fizice se anulează și o parte a obligațiilor 

principale restante înregistrate pe CNP, în procent de 50% pentru 

obligații principale cu un cuantum mai mic de 5.000 lei și de 25% pentru 

obligații principale mai mari de 5.000 lei. 

 Contribuabilii care intenționează să beneficieze de anularea 

obligațiilor bugetare accesorii pot notifica Compartimentul Impozite și 

Taxe din cadrul Primăriei Doljești cu privire la intenția lor prin 

depunerea unei cereri de anulare până la de data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, sub sancțiunea decăderii. 

 Pentru informații suplimentare vă rugăm să vă adresați 

Compartimentului Impozite și Taxe din cadrul Primăriei Doljești. 


